Προσενθυμεῖσθαι δὲ τούτοις κάκενο προσήκει· εὑρίσκονται γάρ διὰ πόνων οἱ στέφανοι· καὶ δινθρώποι μὲν μέχρι σώματος ἐκτείνουσι τὰς ὄργας, καὶ πέρας αὐτοῖς τῆς καθ' ἡμῶν ἐπιθυμῆς, δὲ τῆς σαρκὸς θάνατος· Θεοῦ δὲ κολάζοντος, οὐ μέχρι μόνης σαρκὸς η ζημία στήσεται, ἀλλὰ καὶ αὐτὴ συνυποφέρεται ταῖς αἰχλαῖς η ἀθάνατος [al. codd. ἀθλία] ψυχῇ. Οὐκοῦν εἰσίτω μᾶλλον δὲ μετ' εὐχείας θάνατος, εἰς ἀρχὰς ἡμᾶς ἀναφέρων ἀτελευτήτου ζωῆς, ήτοι μασμένων πάντως που καὶ τῶν ἐκ θείας φιλοτιμίας ἀγαθῶν. — (Α. f. 165 b, Α. f. 166) « Ινα δέ τι καὶ ἐτερον ἐπικούρημα ταῖς ἡμετέραις χαρίσται διαγοίαις, προστέθεικεν ἀναγκαῖων. » Οὐχὶ πάντες στρουθία πωλεῖται ἀσταρίων δύο; καὶ ἐν [δ'] ἐξ αὐτῶν οὐκ ἔτιν ἐπιλελησμένον ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. » — (Α. f. 166, Β. f. 121, C. f. 134) Προσεπήγαγε δὲ δὲι καὶ « Αἱ τρίχες τῆς κεφαλῆς ὅμῶν πᾶσαι ἡριθμηνται. » Ὁρᾶς δοσην ποιεῖται πρόνοιαν τῶν ἀγαπῶντων αὐτὸν· Εἰ γάρ μέχρι τῶν σύτεως εὐτελεστάτων ἐκτείνεται, καὶ οἶον κάτεισιν ἐπὶ τὰ πάντων σμικρότατα τῶν ζώων, πῶς δὲν ἐπιλάθοιτο τῶν ἀγαπῶντων αὐτὸν, η ἀγνοήσει τι τῶν συμβαίνοντων αὐτοῖς, δις γε τοσούτην αὐτῶν ποιεῖται πρόνοιαν, ὡς ἔκαστα τῶν κατ' αὐτοὺς εἰδέναι λειπτῶς, καὶ οἶον ἡριθμημένας ἔχειν

A cunctis itaque congruere videtur sermo hujusmodi; sed iis, a quibus illum toto corde diligi exploratum erat. Quos etiam decet dicere: « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an nuditas? an gladius? » Nam qui ita non sunt comparati, valde sunt volubiles, atque ad apostasiam promptiores. At illi qui suam cum illo voluntatem conformarunt, ejusque vestigiis insistere studuerunt, utique dicent cum divo Petro: « Christo passo in carne pro nobis, et vos pro ipso eadem cogitatione armemini ». Sponte enim pro nobis necem pertulit, propter suam incomparabilem erga nos charitatem. Quare audivimus dicentem 288 ipsum: « Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis ». Quidni ergo sit absurdissimum, Christo non reddere, tanquam debitam apprime gratiam, id quod ab eo prius accepimus? Alioquin etiam curandum est ne, dum vita tutelam gerimus, mortem expavescamus, sed imitemur potius sanctorum Patrum fidem. Obtulit patriarcha Abrahamus unigenitum tentatus, Isaacum dico, secum reputans posse Deum a mortuis quoque suscitare. Quinam ergo jam uobis supersit mortis timor, postquam eam vita extinxit?

C Simul et illud cogitare par est, inveniri labore coronas. Et homines quidem, usque dum manet corpus, iras suas intendere; finemque illis nos persequendi carnis interitum fieri; verumtamen Deo puniente, haud usque ad carnem tantummodo tendi pœnam, sed et immortalem ipsam suppliciis animam irretiri. Ergo obveniat potius bona cum fama interitus, qui nos ad sempiternæ viæ initium transferat, ubi omnino parata est a divina liberalitate felicitas. — Ut autem aliud quoque suppeditaret mentibus nostris solamen, necessario addidit: « Nonne quinque passerés veneunt dipondio, et unus ex illis non est in oblivione coram Deo (2)? » Subdidit etiam: « Capilli capitis vestri omnes numerati sunt. » Viden' quantam gerat curam diligentium se? Nam si ad hæc usque vilissima extenditur, seque ad minutissimos animantes inclinat, qui fieri potest ut eum amatorum suorum capiat oblivio, vel rem ullam ad eos pertinentem ignoret? qui sane tantam circa illos providentiam gerit, ut singula ipsorum negotia accurate sciatis, et eorumdem, ut ita dicam, capillos numerosatos habeat. Vel igitur in tentatione non sinet incidere, vel sapiente consilio id sineat ut 289 patientia inclarescamus. Nam

⁽¹⁾ Rom. viii, 35. ⁽²⁾ I Petr. iv, 1. ⁽³⁾ Joan. xv, 15.

(1) Male profecto se habet hic locus in Latina Corderii catena. Nam primo is mendose legit δέλγυα pro δεῖμα; deinde et reliqua pervertit sic: *Quale igitur erit nobis mortis judicium, vita ipsa contempta.*

(2) Paulo hic plura apud Corderium in catena Latina. « Destituantur siquidem jure meritoque peccatores Dei memoria et cura. Contra vero Deo cordi est, accurate nosse sanctorum vitam. »

qui in laqueum incurrere permittebat, idem sine dubio vln quoque evadendi suggeret (1). Ή γάρ οὐχ ἔσται πασεῖν εἰς πειρασμὸν, ή γοῦν οἰκονομικῶς, ἵνα παθόντες εἴδοχιμοι μεν. δέ γάρ εἰς παγίδα πασεῖν ἐπιτρέψας, χορηγήσει πάντως τὸ δύνασθαι διενεγκεῖν.

V. 8. *Quicunque confessus fuerit me coram hominibus, etc.*

Age jam, quisnam sit Christum constens, vel quomodo hunc quispiam recte constitutus, ante omnia cognoscere par est. Scribit itaque nobis sapientissimus Paulus : « Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendet in cœlum ? id est Christum deducere. Aut quis descendet in abyssum ? hoc est Christum a mortuis revocare. Sed quid dicit Scriptura ? Propterea est verbum in ore tuo, et in corde tuo; hoc est verbum sibi, quod prædicamus. Quia si confitearis ore tuo Dominum Jesum, et corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio sit ad salutem »⁷⁷. Totum his verbis Christi sacramentum egregie explicat. Oportet enim primo eum qui apparuit ex Deo Patre Filium, unigenitum ex ejusdem substantia Deum Verbum, Dominum omnium consideri; non quasi exterius et attributam obtinuerit dominationem, sed quia ita suapte natura vereque se habet, haud secus quam Pater. Deinde credendum est quod Deus illum a mortuis suscavet, humanatum scilicet, et in carne propter nos passum : sic enim a mortuis resurrexit. Dominus est ergo, ut dixi, Filius ; idemque non comparandus cum aliis, quibus dominationis appellatio donatica fuit et attributa. Solus quippe Dominus naturalis est, qui est super omnia creata Deus Verbum. « Unus enim Dominus Jesus Christus, per quem omnia »⁷⁸. At ne Pater quidem dominatus excludatur, quandoquidem naturalis est Deus : neque item Filius a deitate excidet, quoniam naturaliter Dominus est. Uni autem divinæ ac supra omnia substantiæ inest, ut sit plane libera, et omni servitutis jugo expers ; habeat autem **290** potius creaturam omnem pedibus serviliter suppositam. Propterea etiam si factum homo æque ac nos unigenitum Dei Verbum, quantum attinet ad humanam conditionem, sub jugum servitutemque redactum, solvit quidem Judæis publicanis secundum legem Moysis didrachma pro sua humanationis ratione, non tamen hærentis sibi maiestatis splendorem celavit. Interrogavit enim beatum Petrum : « Reges terræ, a quoniam tenuerunt vel tributa ? a filiisne sois, an ab alienis ? Dicente illo : Ab alienis : Ergo, inquit, liberi filii sunt »⁷⁹. Dominus est igitur propria natura Filius, utpote liber. Hoc idem rursus nos docuit sapiens Paulus, ita scribens : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculatores, in eamdem imaginem transformamur, de gloria in gloriam, sicut a Domini Spiritu »⁸⁰. Et paulo ante : « Dominus autem Spiritus, inquit, est. Ubi